1

Estado de Mato Grosso.

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 905/2017, de 16/05/2017. Vereadores
presentes: Adjaine Guimarães Borges, Dinivaldo de Almeida Lima, Joás
dos Santos Almeida, José Pereira Neto, José Serafim Ribeiro de Moraes,
Luiz Mário Pires de Araújo, Marcelo Oliveira Dourado, Rinaldo Antonio
Monteiro e Sinval Vilela Carvalho. Com número legal o Sr. Presidente  decla-
rou por aberto os trabalhos em nome de Deus e da Comunidade de Guiratinga.
Em seguida o Senhor Presidente autorizou ao 2º Secretário Marcelo Oliveira
Dourado a realizar Leitura da ata da sessão Ordinária anterior nº. 904 realiza-
da no dia 02 de maio 2017, e a mesma foi aprovada por unanimidade. O Se-
nhor Presidente autorizou ao 1º Secretário Rinaldo Monteiro a realizar a lei-
tura do Expediente do Poder Legislativo: Vereador Dinivaldo Lima: Indi-
cação nº. 022/2017. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão atra-
vés da Secretaria de Obras e Serviços, no sentido de realizar serviços de
recuperação da pista de MOTOCROSS, localizada as margens da MT/270,
(Rodovia Zé Turquinho), próxima ao Bairro Sebastião Dias I. Indicação nº.
023/2017. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão através da Se-
cretaria de Obras e Serviços, no sentido de realizar serviços de colocação de
02 (dois), caminhões de areia lavada, no campo de futebol de areia, localizado
na Praça da Cohab Serrano e 02 (dois) na Praça da Cohab Garça Branca. Ve-
reador Marcelo Dourado: Indicação nº. 008/2017. Indica ao Exmo. Senhor
Prefeito Municipal, gestão no sentido do Poder Executivo Municipal, “instalar
pontos de Internet sem fio gratuita em pontos da cidade de Guiratinga ,
tais como: Praça elevada, Praça Humberto Marcilio e demais locais estra-
tégicas que a Prefeitura Municipal achar necessário.  Vereador Sinval Vile-
la: Indicação nº. 009/2017. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS, no sentido de realizar
serviços de recuperação com patrolamento e encascalhamento, da estrada que
da acesso  a região denominada “Urubu”, localizada na região do Lugarejo do
Estrela do Leste, às margens do Rio Garças. Vereador Rinaldo Monteiro: In-
dicação nº. 008/2017. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS, no sentido de realizar
serviços de recuperação com patrolamento e encascalhamento das estradadas
de acesso ao Assentamento Tarumã, localizado no município de Guiratin-
ga/MT. Indicação nº. 009/2017. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito, gestão
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS, no sentido de realizar
serviços de recuperação da Ponte sobre o Córrego Tarumã e Córrego pos-
terior ao Córrego Tarumã, localizada na região do Assentamento Tarumã, no
município de Guiratinga/MT. Projeto de Lei nº. 015/2017, de autoria do Vere-

ador Dinivaldo Lima. “Altera dispositivo da Lei nº. 1.113/2.010 e dá outras
providências”. Projeto de Lei nº. 016/2017, de autoria do Vereador Marcelo

Dourado. “Dispõe sobre o agendamento via telefone de consultas para

2

pacientes idosos e pessoas com deficiências nas unidades de saúde do
município de Guiratinga/MT, e dá outras providencias”.  Requerimento nº.
011/2017. de autoria do Vereador José Serafim. Onde Requer do Contro-
lador Interno do Município de Guiratinga, que encaminhe a Câmara Muni-
cipal de Guiratinga.  A) Cópia do Relatório Quadrimestral dos gastos com
Pessoal, gastos com Saúde, gastos com Educação e gastos com diárias; B)
Cópia do Relatório das Receitas sejam: Federais, Estadual e de Balcão. Ex-
pediente do Poder Executivo: Projeto de Lei nº. 006/2017. “Dispõe sobre
atualização monetária dos valores praticados nas modalidades licitató-
rias, e dá outras providencias”. Projeto de Lei nº. 007/2017. “Dispõe sobre
Programa municipal de incentivo ao esporte, e dá outras providencias”.
Projeto de Lei nº. 008/2017. “Dispõe sobre parcelamento e/ou reparcela-
mento de contas de água vencidas e não pagas e dá outras providenci-
as”. Projeto de Lei nº. 009/2017. “Dispõe sobre parcelamento e remissão
de juros e multas para contribuintes, pessoas físicas e jurídicas, inscritos
em dívida ativa, e dá outras providencias”. Projeto de Lei nº. 010/2017.
“Dispõe sobre atualização monetária dos valores praticados nos termos
da lei 851/2005 – Suprimentos de Fundos, e dá outras providencias”. Veto
do Poder Executivo nº. 001/2017, ao Projeto de Lei nº.  nº. 002/2017.  Veto
do Poder Executivo nº. 002/2017, ao Projeto de Lei nº.  nº. 003/2017.  OR-
DEM DO DIA: Projeto de Lei nº. 014/2017, de autoria da Mesa Diretora.

“Cria Gratificação especial e mensal aos servidores públicos municipais da Câ-
mara Municipal de Guiratinga, Mato Grosso, para atuarem como fiscais de
contratos, e dá outras providencias”. O Projeto de Lei nº. 014/2017, foi colo-

cado em discussão, após ampla discussão, foi exarado Parecer Conjunto
Favorável, pelos Relatores das Comissões de Constituição, Justiça e Re-
dação, Vereador José Serafim, acompanhado pelos demais Membros da
Comissão e pelo Relator da Comissão de Orçamento, Economia, Finanças
e Fiscalização, Vereador Rinaldo Monteiro, acompanhado dos demais
Membros da Comissão, sendo assim o Senhor Presidente Luiz Mario, colocou
o Projeto citado em votação, sendo aprovado por unanimidade dos senho-
res Vereadores. Projeto de Lei nº. 015/2017, de autoria do Vereador Dini-
valdo Lima. “Altera dispositivo da Lei nº. 1.113/2.010 e dá outras provi-
dências”. O Projeto de Lei nº. 015/2017 foi colocado em discussão, após am-
pla discussão, foi exarado Parecer Favorável, pelo Relator da Comissões de
Constituição, Justiça e Redação, Vereador José Serafim, acompanhado
pelos demais Membros da Comissão, sendo assim o Senhor Presidente Luiz
Mario, colocou o Projeto citado em votação, sendo aprovado por unanimida-
de dos senhores Vereadores. Projeto de Lei nº. 016/2017, de autoria do
Vereador Marcelo Dourado. “Dispõe sobre o agendamento via telefone de
consultas para pacientes idosos e pessoas com deficiências nas unida-
des de saúde do município de Guiratinga/MT, e dá outras providencias”.
O Projeto de Lei nº. 016/2017 foi colocado em discussão, após ampla discus-
são, foi exarado Parecer Favorável, pelo Relator da Comissões de Consti-
tuição, Justiça e Redação, Vereador José Serafim, acompanhado pelos de-
mais Membros da Comissão, sendo assim o Senhor Presidente Luiz Mario,
colocou o Projeto citado em votação, sendo aprovado por unanimidade dos
senhores Vereadores. Projeto de Lei nº. 006/2017, de autoria do Poder
Executivo. “Que Dispõe sobre atualização monetária dos valores pratica-
dos nas modalidades licitatórias, e dá outras providencias”. O Projeto de

3

Lei nº. 006/2017, foi colocado em discussão, após ampla discussão, foi exara-
do Parecer Favorável, pelo Relator da Comissão de Orçamento, Economia,
Finanças e Fiscalização, Vereador Rinaldo Monteiro, acompanhado dos
demais Membros da Comissão, sendo assim o Senhor Presidente Luiz Mario,
colocou o Projeto citado em votação, sendo aprovado com 02 (dois) votos
contrários dos Vereadores José Serafim e José Pereira. Projeto de Lei nº.
007/2017. “Dispõe sobre Programa municipal de incentivo ao esporte, e
dá outras providencias”.  O Projeto de Lei nº. 007/2017, de autoria do Po-
der Executivo, foi colocado em discussão, após ampla discussão, foi exarado
Parecer Conjunto  Favorável, pelos Relatores das Comissões de Constitui-
ção, Justiça e Redação, Vereador José Serafim, acompanhado pelos de-
mais Membros da Comissão e pelo Relator da Comissão de Orçamento,
Economia, Finanças e Fiscalização, Vereador Rinaldo Monteiro, acompa-
nhado dos demais Membros da Comissão, sendo assim o Senhor Presiden-
te Luiz Mario, colocou o Projeto citado em votação, sendo aprovado por una-
nimidade dos senhores Vereadores. Projeto de Lei nº. 008/2017. “Dispõe
sobre parcelamento e/ou reparcelamento de contas de água vencidas e
não pagas e dá outras providencias”. O Projeto de Lei nº. 008/2017, de
autoria do Poder Executivo, foi colocado em discussão, após ampla discus-
são, foi exarado Parecer Conjunto Favorável, pelos Relatores das Comis-
sões de Constituição, Justiça e Redação, Vereador José Serafim, acompa-
nhado pelos demais Membros da Comissão e pelo Relator da Comissão de
Orçamento, Economia, Finanças e Fiscalização, Vereador Rinaldo Montei-
ro, acompanhado dos demais Membros da Comissão, sendo assim o Se-
nhor Presidente Luiz Mario, colocou o Projeto citado em votação, sendo apro-
vado por unanimidade dos senhores Vereadores. Projeto de Lei nº.
009/2017. “Dispõe sobre parcelamento e remissão de juros e multas para
contribuintes, pessoas físicas e jurídicas, inscritos em dívida ativa, e dá
outras providencias”. O Projeto de Lei nº. 009/2017, de autoria do Poder
Executivo, foi colocado em discussão, após ampla discussão, foi exarado Pa-
recer Conjunto Favorável, pelos Relatores das Comissões de Constituição,
Justiça e Redação, Vereador José Serafim, acompanhado pelos demais
Membros da Comissão e pelo Relator da Comissão de Orçamento, Econo-
mia, Finanças e Fiscalização, Vereador Rinaldo Monteiro, acompanhado
dos demais Membros da Comissão, sendo assim o Senhor Presidente Luiz
Mario, colocou o Projeto citado em votação, sendo aprovado por unanimida-
de dos senhores Vereadores. Projeto de Lei nº. 010/2017. “Dispõe sobre
atualização monetária dos valores praticados nos termos da lei 851/2005 –
Suprimentos de Fundos, e dá outras providencias”. O Projeto de Lei nº.
10/2017, de autoria do Poder Executivo, foi colocado em discussão, após
ampla discussão, foi exarado Parecer Conjunto Favorável, pelos Relatores
das Comissões de Constituição, Justiça e Redação, Vereador José Sera-
fim, acompanhado pelos demais Membros da Comissão e pelo Relator da
Comissão de Orçamento, Economia, Finanças e Fiscalização, Vereador
Rinaldo Monteiro, acompanhado dos demais Membros da Comissão,
sendo assim o Senhor Presidente Luiz Mario, colocou o Projeto citado em vo-
tação, sendo aprovado por unanimidade dos senhores Vereadores. Veto
do Poder Executivo nº. 001/2017, ao Projeto de Lei nº.  nº. 002/2017.  O Ve-
to do Poder Executivo nº. 001/2017, foi colocado em discussão, após ampla
discussão, foi exarado Parecer Favorável em favor do veto realizado pelo

4

Poder Executivo, pelo Relator da Comissão de Constituição, Justiça e Re-
dação, Vereador José Serafim, acompanhado pelos demais Membros da
Comissão, sendo assim o Senhor Presidente Luiz Mario, colocou o Veto citado
em votação, sendo aprovado por unanimidade dos senhores Vereadores o
Veto do Poder Executivo.  Veto do Poder Executivo nº. 002/2017, ao Proje-
to de Lei nº.  nº. 003/2017.  O Veto do Poder Executivo nº. 002/2017, foi co-
locado em discussão, após ampla discussão, foi exarado Parecer Favorável
em favor do veto realizado pelo Poder Executivo, pelo Relator da Comis-
são de Constituição, Justiça e Redação, Vereador José Serafim, acompa-
nhado pelos demais Membros da Comissão, sendo assim o Senhor Presidente
Luiz Mario, colocou o Veto citado em votação, sendo aprovado por unanimi-
dade dos senhores Vereadores o Veto do Poder Executivo. Requerimento
nº. 011/2017. de autoria do Vereador José Serafim. Onde Requer do Con-
trolador Interno do Município de Guiratinga, que encaminhe a Câmara
Municipal de Guiratinga.  A) Cópia do Relatório Quadrimestral dos gastos
com Pessoal, gastos com Saúde, gastos com Educação e gastos com diárias;
B) Cópia do Relatório das Receitas sejam: Federais, Estadual e de Balcão.  O
Requerimento nº. 011/2017, foi colocado em discussão, após ampla dis-
cussão, foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade dos
senhores Vereadores. Após denúncias realizadas por usuários do Pronto
Atendimento da cidade de Guiratinga/MT. O Senhor Presidente da Câmara
Municipal, Luiz Mario, acionou a Comissão de Educação Cultura, Saúde e
Meio Ambiente da Câmara Municipal de Guiratinga/MT. A qual apresentou
e foi lido o Relatório nº. 001/2017, pelo Vereador Dinivaldo Lima, Relator
da Comissão de Educação Cultura, Saúde e Meio Ambiente da Câmara
Municipal, que é composta pelos Vereadores, Marcelo Oliveira Dourado,
Presidente da Comissão, e pelo Vereador Sinval Vilela, Membro da Co-
missão, vale ressaltar que todos os trabalhos foram acompanhados pela
Vereadora Adjaine Guimarães, Suplente da Comissão citada. NO USO DA
TRIBUNA - Os senhores Vereadores foram solidários as matérias que deram
entrada nesta casa de Leis. Em seguida o Senhor Presidente agradeceu a to-
dos os presentes, em nome de Deus e da Comunidade de Guiratinga, decla-
rando encerrada a Sessão Ordinária do dia 16 de maio de 2017.

Sala das Sessões “João Alves Filho” aos 16 de maio 2017.

Luiz Mario Pires de Araújo                     Marcelo Dourado Oliveira
          Presidente                                             2º.     Secretário

5